
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

N. generale 233 del 15/02/2022 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 

DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ STRADALE SULLA RETE VIARIA 

COMUNALE IN PROPRIA GESTIONE - CIG 9085125253  NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/02/2022 al 02/03/2022. 

 

 

 



Determinazione N. 233 del 15/02/2022 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 

DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ STRADALE SULLA RETE VIARIA 

COMUNALE IN PROPRIA GESTIONE - CIG 9085125253  NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

Premesso  

-  che con determinazione a contrarre n° 2528 del: 14/12/2021 ad oggetto: “CONCESSIONE SERVIZIO 

RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ STRADALE, MEDIANTE PULITURA DELL’AREA 

INTERESSATA DA SINISTRO STRADALE O DA ALTRO EVENTO, SU RETE VIARIA COMUNALE IN PROPRIA 

GESTIONE, IN SITUAZIONI D’EMERGENZA, SENZA ONERI: DET. A CONTRARRE”, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 

50/2016 si è dato formale avvio alla procedura di affidamento del servizio in parola; 

- che, con determinazione rg. n. 113/2021, si è proceduto a: 

 

1. approvare il report Sintel n. 148705493, il quale, ai sensi dell’art. 53, c. 2, lett. b) del Codice, 

resterà secretato sino al termine ultimo statuito per la presentazione delle offerte; 

2. approvare i seguenti documenti allegati, che costituiscono il progetto di servizio ex art dall’art. 

23, comma 15: 

 lettera d’invito; 

 relazione ed indicazioni per la presentazione del PEF; 

 capitolato prestazionale; 

 schema di contratto. 

3. avviare la fase di gara, da esperirsi mediante procedura negoziata, per l’affidamento in 

concessione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL Semplificazioni; 

4. provvedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di 

quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti 

pubblici. 

 

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., qualora in una gara la scelta 

del contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve 

esser effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle relative offerte; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, è scaduto alle ore 

23:59 del 11/02/2022;  

Considerato che il comma 3 dell’art. 77 disposto dall’art. 1, comma 1, lett. c) della L. n. 55/2019 come 

modificato dall’art. 8, co. 7 del D.L. 76/2020 e L. 120/2020 di conv., quanto all’obbligo di scegliere i 

commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui 

all’articolo 78, non trova applicazione, a titolo sperimentale, fino al 30 giugno 2023 fermo restando 

l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste dall’art. 216, comma 12, del 

ridetto D.Lgs. n. 50; 



Determinazione N. 233 del 15/02/2022 

Dato atto che, a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i dirigenti 

con competenze tecniche, idonei allo svolgimento dell’incarico di Presidente, riservando la nomina di n. 2 

componenti esterni, particolarmente esperti nell’ambito del servizio da affidare, come anche previsto 

dall’art. 25.1 della Lettera d’invito; 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed esperienze 

specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di 

seguito elencati, che, in ossequio al disposto dell’art. 77 co. 4 del D.Lgs. 50/2016 e sommi, non hanno svolto 

alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta: 

Arch. Fabrizio Furia, Direttore dell’Ente attualmente incaricato della responsabilità del Settore 

Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City, in qualità di Presidente; 

Dott. Orazio Di Stefano, Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Tortona (AL), in qualità di 

Commissario esperto; 

Dott. Carlo Carrera, Responsabile Centro Studi e Ricerche del Comando di Polizia M.le di Torino (in 

quiescenza dal 13/01/2021) e già Formatore interno al Comando (atto di incarico a titolo gratuito 

rg. 64/2022) in qualità di Commissario esperto;  

dando atto che svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante, la dr.ssa Letizia Biondo, dipendente del 

Comune di Alessandria e Responsabile dell’Ufficio Supporto del Servizio Autonomo Polizia Locale; 

SPECIFICATO  

1) che il Presidente, i Commissari ed il Segretario al momento dell’accettazione dell’incarico dovranno: 

a.  dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 

d’incompatibilità, di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b. depositare il proprio CV da acquisire agli atti; 

c. attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel “Codice Etico e di Integrità 

del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 10/03/2020; 

2) che ai membri interni, compreso il Presidente, non spetterà alcun compenso in quanto dipendenti 

di ruolo dell’Amministrazione; 

3) che ai commissari esterni sarà corrisposto solo ed esclusivamente il rimborso delle spese sostenute, 

se debitamente documentate, per una somma presunta onnicomprensiva e meramente indicativa 

di euro 300,00 che sarà impegnata con successivo e autonomo provvedimento; 

VISTI 

· il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  

·il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

In forza della determinazione dirigenziale n. 1688/2019 e ssmmii, 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

2. DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., i soggetti di 

seguito elencati quali membri della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 

pervenute in merito alla procedura negoziata indetta PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ STRADALE SULLA RETE VIARIA 

COMUNALE IN PROPRIA GESTIONE - CIG 9085125253: 

 



Determinazione N. 233 del 15/02/2022 

Arch. Fabrizio Furia, Direttore dell’Ente attualmente incaricato della responsabilità del 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City, in qualità di Presidente; 

Dott. Orazio Di Stefano, Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Tortona (AL), in 

qualità di Commissario esperto; 

Dott. Carlo Carrera, Responsabile Centro Studi e Ricerche del Comando di Polizia M.le di 

Torino (in quiescenza dal 13/01/2021) e già Formatore interno al Comando (atto di incarico a titolo 

gratuito rg. 64/2022) in qualità di Commissario esperto;  

 

3. DI DARE ATTO che svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante, la dr.ssa Letizia Biondo, 

dipendente del Comune di Alessandria e Responsabile dell’Ufficio Supporto del Servizio Autonomo 

Polizia Locale; 

4. DI SPECIFICARE  

4) che il Presidente, i Commissari ed il Segretario al momento dell’accettazione dell’incarico dovranno: 

a.  dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 

d’incompatibilità, di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b. depositare il proprio CV da acquisire agli atti; 

c. attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel “Codice Etico e di Integrità 

del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 10/03/2020; 

5) che ai membri interni, compreso il Presidente, non spetterà alcun compenso in quanto dipendenti 

di ruolo dell’Amministrazione; 

6) che ai commissari esterni sarà corrisposto solo ed esclusivamente il rimborso delle spese sostenute, 

se debitamente documentate, per una somma presunta onnicomprensiva e meramente indicativa 

di euro 300,00 che sarà impegnata con successivo e autonomo provvedimento; 

5. DI COMUNICARE l'avvenuta nomina della commissione a tutti i soggetti facenti parte della stessa, 

trasmettendo il presente provvedimento su cui sarà apposta la firma per accettazione;  

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.. 

  

Il Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia Locale 

Comandante Vicario Alberto Bassani  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 15/02/2022


